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SAK vanhan
yhteiskunta-
rakenteen
viimeisenä
vuosi-
kymmenenä
Tapio Bergholm: Sopimus-
yhteiskunnan synty I. Työ-
ehtosopimusten läpimurros-
ta yleislakkoon. SAK 1944–
1956. Kustannusosakeyhtiö
Otava, Keuruu 2005. 623 s.

■ Tapio Bergholmin Suomen
Ammattiyhdistysten Keskuslii-
ton (SAK) historia 1944–56 kä-
sittelee aikaa, jolloin vielä noin
40 % väestöstä sai elantonsa
maa- ja metsätaloudesta. Sota-
korvaustoimitusten vauhditta-
mana myös teollisuus kasvoi.
Kaiken kaikkiaan ruumiillisen
työn tekijät olivat näkyvä ja
keskeinen osa kansaa. Työttö-
myyttäkin hoidettiin lapiolin-
jalla. SAK:n laaja perusjoukko
edusti talouden keskeistä voi-
maa. Kauden alussa järjestö
koki voimakkaan kasvupyräh-
dyksen ja sillä oli suhdanne-
luonteistakin vetovoimaa myös
keskiluokkaisiin palkansaaja-
ryhmiin, tosin ilman laajamit-
taisempaa pysyvää tulosta. Toi-
mihenkilöt järjestäytyivät tahol-
laan omiin järjestöihinsä.
SAK:ssa niitä pidettiin keltaisi-
na järjestöinä ja se suhtautui
niihin torjuvasti koko tutki-
muskauden ajan.

Poliittista kenttää hallitseva
perusjännite oli viljelijäväestön
ja palkansaajien välillä puna-
multahallituksista huolimatta.
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Valtakunnalliset, alakohtaiset
työehtosopimukset löivät it-
sensä nopeasti läpi työehtojen
kollektiivisina säätelijöinä.
Palkkapolitiikka oli vuoden
1955 loppuun asti kuitenkin
myös valtiovallan kontrollissa
määräaikaisten valtalakien
avulla. Tulonjakopolitiikkaa
tehtiin Bergholmin sanoin
”epäluottamuksen nelikannas-
sa”, jonka SAK:n lisäksi muo-
dostivat, STK, MTK ja valtio-
valta. Tässä konstellaatiossa
SAK:lla oli usein edustajansa
myös maan hallituksessa. Sen
johtohenkilöt esiintyivät lisäk-
si näkyvinä kansanedustajina.
Yhteiskunnan varsinaiseen val-
taeliittiin nykyiseen tapaan
keskusjärjestön puheenjohtaja-
kaan ei kuitenkaan vielä itse-
oikeutetusti kuulunut suures-
ta vaikutusvallastaan huolimat-
ta.

Bergholm käsittelee SAK:n
ja poliittisen järjestelmän vuo-
rovaikutusta siinä määrin kuin
on kohtuullista edellyttää.
SAK:n osallistuminen välittö-
mästi poliittisen koneiston toi-
mintaan muodostui sosiaalide-
mokraattisessa työväenliik-
keessä ongelmalliseksi. Berg-
holm kuvaa kehitystä uusiakin
näkökohtia esittäen. Beghol-
min näkemys ammattiyhdistys-
liikkeen ominaislaadusta työ-
väenliikkeessä on hyvin esiin-
tuotu. Urho Kekkosen ensim-
mäisen hallituksen aikaista
vuoden 1950 kovaa lakkoaal-
toa Bergholm ei näe opposi-
tioon joutuneen SDP:n vastais-
kuna, vaan keskipakoisten voi-
mien irtipääsynä SAK:ssa. Sii-
tä puolestaan oli seurauksena
SAK:n vahvistuminen suhtees-
sa liittoihin ja SAK:n takaama
vakautuskausi sosiaalidemo-
kraattien palattua hallitusval-

taan. SAK vahvisti asemiaan
SDP:n puoluetoimikunnassa ja
eduskuntaryhmässä.

Vuodesta 1951 yleislakkoon
asti ulottunut kausi, jolloin so-
pimuspalkat eivät nousseet
juuri lainkaan, on erityislaatui-
nen työmarkkinapolitiikan his-
toriassa. Jakso päättyi säännös-
telyvaltuuksien lopettamiseen
ja Suomen historian suurim-
paan työmarkkinapurkauk-
seen.

Kirjassa selvitetään kommu-
nistijohtoisten liittojen asemaa
SAK:ssa sekä niiden ja SKP:n
suhdetta puolueen pyrkiessä
ohjaamaan työmarkkinatoimin-
taa. Bergholmin jo aiemminkin
esiintuoma käsitys, että kom-
munistien johtamat ammattilii-
tot eivät olleet tiukasti puo-
lueen johtamia on perusteltu.
Työmarkkinoilla oli oma toi-
mintalogiikkansa. Kirjassa
osoitetaan kuinka Suomen
kommunistinen puolue ei esi-
merkiksi poliittissävytteisenä
lakkovuonna 1949 kyennyt
ohjaamaan työmarkkinapoliit-
tista tapahtumista. Kovin ottein
työmarkkinatoimintaan puuttu-
neen K.-A. Fagerholmin halli-
tuksen ministerinä vuoden
1949 elokuun kuumina viik-
koina istunut Emil Huunonen
hoiti silloin samalla myös
SAK:n puheenjohtajan tehtä-
viä. SAK käsitteli kovin ottein
niskuroivia liittoja erottaen nii-
tä jäsenyydestään. Keskusjär-
jestö ei kuitenkaan hajonnut
lähinnä Neuvostoliiton edusta-
man kannan johdosta tukea
yhtenäistä ammattiyhdistyslii-
kettä.

Sosiaalidemokraattien ja
kommunistien suhteista
SAK:ssa tutkimuksesta olisi
odottanut enemmänkin tältä
kovan poliittisen valtataistelun

leimaamalta ja sosiaalidemo-
kraattien varsin piittaamatto-
maksi kehittyneen komennon
ajalta. SAK:n sääntöjen mu-
kaan lakoille oli saatava kes-
kusjärjestön lupa, mistä seikas-
ta myöhemminkin on käyty
periaatteellista keskustelua
toisten edustaessa liittojen toi-
mintavapauden linjaa. Noiden
vuosien merkittävä kommunis-
tinen ammattiyhdistysjohtaja
Aarne Saarinen (Rakennustyö-
läisten liiton toimitsija 1944–51
ja puheenjohtaja 1954–66 sekä
Helsingissä sijainneen raken-
nustyöläisten kansainvälisen
liiton pääsihteeri 1952–54;
SAK:n työvaliokunnassa vuo-
desta 1947) kuvasi minulle
Helander-kodissa Maunulassa
sängynlaidalla istuskellen ja
norttia poltellen hämärtyvänä
adventin aaton iltana vuonna
2001, että kun liike oli saatu
käyntiin sille ei annettu suur-
ta merkitystä oliko SAK:n lupa
vai ei. Keskusjärjestön lakko-
lupaa koskevassa asiassa kyse
oli paljolti arvovaltataistelusta.

Vuoden 1956 yleislakosta
kirjassa annetaan realistinen
kuva eikä sitä esitetä SAK:n
suurena voimannäyttönä.
Tuon ajan työmarkkinavaikut-
tajien kanssa käymistäni kes-
kusteluista minulle on lisäksi
muodostunut käsitys, että
SAK:n johto oli melko hätään-
tynytkin ja eri tahoilta tukea
hakeva lakon junnatessa pai-
koillaan. Sillä oli silloin koske-
tuksia myös vieroksumiinsa
toimihenkilöiden järjestöihin.

Bergholmia on arvosteltu
(HS 3.7.2005) yksityiskohtien
runsaudesta. Kirjassa keskei-
sen edunvalvontatyön yksityis-
kohtainen käsittely ei johdu
pelkästään siitä, että kirjoitta-
ja tuntee hyvin käytännön am-
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mattiyhdistystoimintaa ja palk-
kapolitiikkaa, vaan tutkimus-
kohteen luonteesta. Esimerkik-
si urakkapalkkauksen muotou-
tuminen palkkaustapana oli
yksityiskohdissaankin työ-
markkinatapahtumisen taustal-
la vaikuttanut tekijä. Näin esi-
merkiksi vuoden 1949 rajuis-
sa työtaisteluissa, kun palkka-
viranomaiset pyrkivät rajoitta-
maan urakka-ansioita. Sään-
nöstelykaudella eri alat pyrki-
vät hoitamaan palkkatasoaan
urakkapalkkauksen avulla,
kun urakkavoitolle ei ollut ase-
tettu kattoa metallin vuoden
1944 sopimuksesta lähtien.
Metalliteollisuuden palkkajoh-
tajuus noina vuosina perustui
mm. Sotevan hinnoitteluihin.
Myöhemmin raskaan metallin
ansiotason muodostumiseen
oli vaikutusta K-takuilla sekä
Neuvostoliiton tekemien laiva-
tilausten etupainotteisilla mak-
suohjelmilla.

Bergholm nojaa tutkimuk-
sensa niin laajaan lähdeaineis-
toon, että lähteiden osalta en
mielelläni esitä huomautuksia.
Jostain syystä hän ei kuiten-
kaan viittaa henkilöhaastatte-
luihin eikä ole laajemmin käyt-
tänyt kirjattua muistitietoa. Tut-
kimustyön jatkossa tekijän toi-
voisi käyttävän myös haastat-
teluja, koska työmarkkinasuh-
teiden tutkimuksessa eliitin
haastatteluja pidetään arvok-
kaana aineistona. Bergholmin
teos on vankkaa tutkimusta ja
rakentaa kuvan työmarkkina-
politiikkamme keskeisestä toi-
mijasta. On hyvä, että SAK:n
historiakirjaa ollaan ulottamas-
sa näihin aikoihin.

Aarne Mattila


